Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

1 44 
Lata de 400 

gramas 

Formula infantil extensamente hidrolisada – 

Novamil Rice 
217,00 9.548,00 

Valor Total 9.548,00 

4 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

O valor da contratação do presente objeto, é de R$ 9.548,00 (nove mil e quinhentos e quarenta e 

oito reais).  

4.1 Da justificativa do Valor 

Considerando que o Município necessita desta contratação de empresa para fornecimento de Leite 

Especial por Ordem Judicial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. 

Considerando os orçamentos encaminhados ao Município pelas empresas CLAUDETE DOS

[...]

Não se vislumbra ter havido culpa da Administração no caso em tela, 
entendendo que o caso se enquadra no art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93.

Para o item foram apresentados orçamentos das empresas CLAUDETE DOS 
SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA, CNPJ n.º 11.327.892/0001-56, no valor unitário de R$ 
217,00 (duzentos e dezessete reais), totalizando R$ 9.584 (nove mil quinhentos e oitenta e 
quatro reais); R. BUSETTO & F. KRUGER LTDA, CNPJ n.º 32.246.085/0001-89, no valor 
unitário de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), totalizando R$ 9.900,00 (nove mil e 
novecentos reais); MERCO SOLUÇÕES EM SÁUDE S/A, CNPJ n.º 03.912.018/0001-83 no 
valor unitário de R$ 225,0633 (duzentos e dezessete reais e seis centavos), totalizando R$ 
9.902,7836 (nove mil novecentos e dois reais e setenta e oito centavos) e NUTRIÇÃO 
ORIGINAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.500.770/0001-69 no valor unitário de R$ 280,00 
(duzentos e oitenta reais), totalizando R$ 12.320,00 (doze mil trezentos e vinte reais);

A Administração escolheu a fornecedora CLAUDETE DOS SANTOS 
POSSAMAI & CIA LTDA com base no critério do menor preço. A empresa encaminhou a 
documentação habilitatória, que deve ser analisada pela Comissão Permanente de Licitações.

Sob os aspectos formais se observa a regularidade da contratação.

[...]

necessidades do departamento de Saúde. 

3 – EMPRESA: 

Empresa: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA 

CNPJ: 11.327.892/0001-56 

Endereço: Rua Irmão Cirilo, n° 1790 Bairro: Jardim Seminário 

Cidade: Francisco Beltrão Estado: Paraná 

CEP: 85.605-575 

4 – VALOR TOTAL: R$ 9.548,00 (nove mil e quinhentos e quarenta e oito reais). 

5 – RAZÃO DA ESCOLHA: Trata-se de empresa especializada no fornecimento do objeto. 

6 – JUSTIFICATIVA DE PREÇO: Os valores apresentados pela empresa são compatíveis com o 

praticado no mercado e apresentou orçamento com melhor proposta, documentos em anexo.

[...]

A contratação deverá ser concretizada nos termos da elaboração efetu-
ada pela Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 
7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e três, como segue:
Contratada: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI, inscrita no CNPJ nº 
17.138.788/0001-30.
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Pagamento: O pagamento será realizado até o 15° (décimo quinto) dia 
útil do mês subsequente à emissão da nota fiscal.

Marmeleiro, 27 de dezembro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023

[...]

de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e 
manutenção preventiva e corretiva da rede de energia elétrica predial 
(praças públicas, ginásios de esportes, campos de futebol) e manuten-
ção da iluminação pública do Município de Renascença.
VALOR TOTAL: R$ 42.890,60 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa 
reais e sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 27 de dezembro de 2023.
IDALIR JOÃO ZANELLA

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Renascença